
P-pa Provincia d i  Palermo RGP 
PROT 0015029 DEL 17/02/2017 CL 7.4.1.3/11/2009 17/02/2017 13:04 

i -' 

FITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

DIREZIONE POLITICHE SOCIALI, PUBBLICA 

ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, SPORT-ATTMTA' 


PRODUTTWE, CULTURA, TURISMO 


AU'Ufllciodi Gabinetto 
Gestione Sito Istituzionale 

S E D E  

OGGETTO: Richiesta di pubblicazione Determinazione Dirigenziale 11.55 del 
15/02/2017 avente per oggetto: Revoca in autotutela della Determinazione 
Dirigenziale n. 502 del 0411112015, avente per oggetto: QAutorizzazione a 
contrarre per l'affidamento in convenzione dei servizi di ristoro mediante 
installazione, manutenzione e rifornimento di n. 12 distributori automatici. 
di alimenti e bevande all'interno dei locali del Liceo Scientifico Statale 
Cannizzaro di Palermo. Approvazione atti di selezione ed autorizzazione 
all'awio delle procedure" e di tutti gli allegati e atti connessi. 
CIG:46C 16DCF35. 

Con la presente si chiede di pubblicare sul sito ufficiale dell'Ente 

sezione bandi, appalti e awisi, la Determinazione Dirigenziale di cui 

all'oggetto. 

Si ringrazia per la collaborazione e si porgono cordiali saluti I 



Fascicolo No 
I 120-

Registro Raccolta 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE, 

POLITICHE GIOVANILI, SPORT-ATTIVITA' PRODUTTIVE, 
CULTURA, TURISMO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE No 55 del 45- 0 L- &{q .  

OGGETTO: Revoca in autotutela della Determinazione Dirigenziale n. 502 del 04111/ 2015, avente per 
oggetto: "Autorizzazione a contrarre per l'affidamento in convenzione dei servizi di ristoro mediante 
installazione, manutenzione e rifornimento di n. 12 distributori automatici di alimenti e bevande 
all'interno dei locali del Liceo Scientifico Statale Cannizzaro di Palermo. Approvazione atti di selezione ed 
autorizzazione all'awio delle procedure" e di tutti gli allegati e atti connessi. 
CIG: Z6C16DCF35. 

~el&Gnedel Responsabile del procedimento (art.n.6 L.R. 1011991)e ss. mm.ii. 

Premesso che; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 502 del 04111/2015 è stato approvato l'awiso e tutti gli atti di 
selezione relativi all'affidamento in concessione di alcuni spazi interni ai locali del Liceo 
Scientifico Statale "Cannizzaro* di Palermo, concessi in uso dalla Provincia Regionale di Palermo 
oggi Città Metropolitana di Palermo, per la gestione dei servizi di ristoro mediante distributori 
automatici di alimenti e bevande; 

- sono state attivate le procedure di selezione nei termini previsti dall'awiso; 
- il suddetto awiso è stato pubblicato sul sito internet della Provincia oggi Città Metropolitana di 

Palermo, alllAlbo Pretorio online, all'Albo del Comune di Palermo e all'Albo dell'Istituto con 
scadenza di presentazione delle offerte entro il termine perentorio delle ore 13,OO del giorno 
2011112015; 

- con nota prot. 0086681 del 23111/2015, l'Archivio Generale dell'Ente, ha certificato che alla data 
di scadenza del suddetto awiso, sono pervenuti i ,plichicontenenti le offerte delle seguenti Ditte: 
Stiga S.r.l.; Trinacria Vending S.r.l.; D1.M.A. di Giacalone Pasquale; Stiga S.r.l. (n. 2 plichi); FA 
Caffè di Fazio Angelo; IVS Italia S.p.A.; Service Express S.r.l. C Europea Distributori di Bacione 
Giuseppe; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 03 del 07/01/2016, si è proweduto a nominare la 
Commissione prevista dall'art. 4 del regolamento sui servizi di ristoro approvato dal Consiglio 
Provinciale con Delibera n. 061/C del 04108/2009; 

- la Commissione è stata piu' volte convocata (il 23/02/2016, 1'11/03/2016 e il 15/04/2016), ma, 
a causa della mancata presenza di alcuni componenti, non ha potuto procedere all'apertura, 
verifica, esame e valutazione delle offerte presentate. 



Considerato che: 

- in data 18/4/2016 è entrato in vigore il nuovo codice dei contratti pubblici (D.lgs 5012016); 
-	 l'art. 6 dell'awiso " Oneri a carico dell'aggiudicatario" prevede, tra l'altro, che il concessionario è 

tenuto a pagare, a titolo di corrispettivo per l'uso degli spazi scolastici necessari per l'installazione 
dei distributori automatici, un canone che dovrà essere aggiornato annualmente sulla base del 
100% della variazione, accertata dall'ISTAT nel mese di agosto, dei prezzi al consumo per operai ed 
impiegati; f l  

- a seguito di espletamenti di gare per analogo servizio in altri Istituti Scolastici, Ditte escluse dalla 
selezione per non aver presentato il latte fresco da cl. 25, richiesto dall'awiso come prodotto 
obbligatorio a pena di esclusione, hanno presentato ricorso al TAR Sicilia ritenendo tale prodotto 
difficilmente reperibile in commercio; 

- con nota prot. n. 0093122 del 01/12/2016, la Segreteria Generale dell'Ente ha trasmesso a tutti i 
Dirigenti le "Direttive per l'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria"; 

- l'ufficio, a seguito dei ricorsi di cui sopra, con Determinazione Dirigenziale n. 466 del 221 1212016, 
h a  provveduto all'annullamento in autotutela del procedimento di gara. 

Vista l'ordinanza n. 111/2017, con la quale il TARS - Palermo, in merito alle esclusioni di cui sopra, ha 
respinto il ricorso di una Ditta, con le seguenti motivazioni: " ... a giudizio del collegio, con il 
prowedimento n. 466 del 221121216, la Città Metropolitana di Palermo ha annullato l'intero 
procedimento di. gara ... le censure mosse avverso tale atto non appaiono fondate, atteso che 
l'annullamento dell'intera procedura risulta la via più corretta da seguire, a fronte del fatto che negli 
atti di gara predisposti è stato richiesto un prodotto difficilmente reperibile in commercio, clausola 
evidentemente idonea a falsare il corretto confronto concorrenziale;". 

Ritenuto, pertanto, che sussistono concreti motivi di interesse pubblico per procedere in autotutela, ai 
sensi dell'art. 2 1 quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 24 1, alla revoca della Determinazione Dirigenziale 
n. 502 del 041 11/2015, avente per oggetto: "Autorizzazione a contrarre per l'affidamento in convenzione dei 
servizi di ristoro mediante installazione, manutenzione e rifornimento di n. 12 distributori automatici di 
alimenti e bevande all'interno dei locali del Liceo Scientifico Statale Cannizzaro di Palermo. Approvazione 
atti di selezione ed autorizzazione all'awio delle procedure" e di tutti gli allegati e atti connessi. C 

CIG: Z6C16DCF35 
' < L  

Ritenuto sussistenti tutti i requisiti e presupposti di Legge 
Vista la Legge no 142190 come recepita in Sicilia dalle LL.RR. No 4819 1 e 231 1998; 
Visto l % % .2 1 quinquies del1 legge 7 agosto 1990 n. 24 1; 
Vista la Legge Regionale no 101 9 1 e ss.mm.ed ii.; 
Visto il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs no 26712000; 
Visto il Regolamento Provinciale per la disciplina della finanza e della Contabilità; 

Visto l'art. 4 comma 2 del decreto Legislativo 30 marzo 2001 no 165; 

Visto l'art. 30 del D. Lgs.vo n. 16312006 e ss. mm. Ed ii.; 

Viste le direttive di cui alla nota prot. n. 0093122 del 011 1212016 della Segreteria Generale; 

Ritenuto di provvedere in merito 


P R O P O N E  

che si adotti il seguente prowedimento consequenziale 



IL DIRIGENTE 

C 

Vista la superiore relazione 

DETERMINA 

-Per le ragioni esposte in premessa, di procedere alla revoca in autotutela della 
Determinazione Dirigenziale n. 502 del 4/ 1 1/20 15, avente per oggetto: "Autorizzazione a 
contrarre per l'affidamento in convenzione dei servizi di ristoro mediante instalIazione, 
manutenzione e rifornimento di n. 12 distributori automatici di alimenti e bevande 
all'interno dei locali del Liceo Scientifico Statale Cannizzaro di Palermo. Approvazione atti di 
selezione ed autorizzazione all'awio delle proceduren e di tutti gli allegati e atti connessi. 
CIG: Z6C16DCF35; 
- di provvedere alla restituzione dei plichi integri pervenuti entro il 201 11/2015 (termine 

ultimo di presentazione delle offerte) alle Ditte partecipanti; 

-di pubblicare il presente prowedimento di revoca sul sito internet di questa 

Amministrazione (sezione bandi appalti e avvisi) nonché all'albo on line; 

-dare comunicazione del presente prowedimento all'Istituzione Scolastica interessata; dello 

stesso sarà consegnato anche all'Istituto con invito all'affissione presso i propri locali; 

- disporre, ai sensi della direttiva di cui alla nota del Segreteria Generale dell'Ente, gli atti 

per una nuova procedura al fine di garantire il servizio di ristoro all'Istituzione Scolastica. 


-

-




DIREZIONE BILANCIO E FINANZE. CONTROLLO E VIGILANZA SULLE PARTECIPATE. GESTIONE 
ECONOMICA DEL PERSONALE PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE 

VISTO di REWLAFUTA' CONTABILE e ATTESTAZIONE di COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che il controllo previsto dall'art.184, comrna 4, D.Lgs. 267/2000 e dall'art.36, comma 3, del Regolamento di 
contabilità è stato effettuato con esito positivo 

Addì IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
C 

Sulla presente determinazione NON SI APPONE ai sensi dell'art. 151, comma 4 e 147bis comma 1, D.Lgs. 267/2000, il 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria 

Addì IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell'art. 147Bis, comma l ,  D.Lgs. 267/2000, il visto di regolantà 
contabile con attestazione della copertura finanziaria 

Addì IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Sulla presente determinazione NON SI APPONE ai sensi dell'art. 147bis) comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità 
contabile per i seguenti motivi ........................................................................................................................... oppure per la 
motivazione indicata con nota n .......................................... del.......................... C si allega in copia. 

Addì IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell'art. 151, comma 4 e 147bis comma 1, D.Lgs. 267/2000, 8 visto di 
regolantà contabile con attestazione della copertura finanziaria 

Si attesta, Citresi., ai sensi dell'art.9 del D.L. 78/2009, convertito con L. n. 102/2009 il preventivo accertamento di 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
program-mazione dei flussi di cassa. 

Addì IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Sulla presente determinazione NON SI APPONE ai sensi dell'art. 151, comma 4 e 147bis comma 1, D.Lgs. 267/2000, il 
visto di regolarità contabile per i seguenti.. ................................................................................................... oppure per la 

motivazione indicata con nota n ........................................ del................................. che si allega in copia. 


Addì IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

'ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO ON LINE 
(art. 32 L. 18 giugno 2049, n.69) 

Si allesfa che la presente Determinazione n del è stata Pubblicata all'albo On Line 
dal- al-

IL SEGRETARIO GENERALE o SUO DELEGATO 

http:dall'art.36



